БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

"___" __________ 20____ г.                                                                                                     № _____

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области
[bookmark: undefined]от 29 сентября 2014 года № 989 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Чернянском районе Белгородской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 37 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», в целях актуализации и повышения эффективности реализации муниципальной программы муниципального района «Чернянский район» Белгородской области «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Чернянском районе Белгородской области», администрация муниципального района «Чернянский район» Белгородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от                           29 сентября 2014 г. № 989 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Чернянском районе Белгородской области»:
1.1 Раздел 1 подпрограммы 3 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, улучшение инвестиционного климата в Чернянском районе» муниципальной программы «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Чернянском районе Белгородской области», утвержденной пунктом 1 постановления, изложить в следующей редакции:
«Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 3, описание основных проблем в указанной сфере и прогнозе развития»

«Малое и среднее предпринимательство играют важную роль в экономике района, его развитие влияет на экономический рост, конкуренцию на рынках товаров и услуг, занятость населения. Малый и средний бизнес заполняет рыночные ниши, нерентабельные для крупного производства, способствует развитию потребительского рынка товаров и услуг, сельскохозяйственного производства и т.д. Предприниматели образуют основу среднего класса, выступающего гарантом политической и социальной стабильности общества. Развитие малого и среднего предпринимательства способствует росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.
По состоянию на 01.01.2014 г. на территории муниципального района «Чернянский район» Белгородской области осуществляли деятельность 1 016 субъектов малого и среднего предпринимательства, из них 108 - юридические лица, 908 – индивидуальные предприниматели без образования юридического лица.
Численность занятых в малом и среднем бизнесе района составила более             1,7 тыс. чел., доля занятых к общей численности занятых в экономике района составила 10,4%.
По данным налоговой отчетности за 2013 год субъектами малого и среднего предпринимательства уплачено в консолидированный бюджет области 83 773 тыс. рублей.
Работа по развитию малого и среднего бизнеса в Чернянском районе проводилась  в соответствии с муниципальной целевой программой «Развитие   и поддержка  малого  и  среднего   предпринимательства Чернянского района Белгородской  области  на  2013-2016 годы», которая прекратила свое действие в 2014 г. в связи с переходом на программно-целевое планирование. Реализация программы предусматривала оказание консультационно-информационной поддержки по вопросам микрофинансирования, субсидирование части процентной ставки банковских кредитов субъектов малого предпринимательства района, подготовки проектов на получение грантов для начинающих предпринимателей в Белгородском областном фонде поддержки малого предпринимательства. В результате проведенной работы субъекты малого и среднего бизнеса Чернянского района 	получили через Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства в виде грантов начинающим предпринимателям:
в 2011 году – 1, 715 млн рублей;
в 2012 году – 1, 200 млн рублей;
в 2013 году – 1, 200 млн рублей.
 в виде микрофинансирования:
в 2011 году – 9, 500 млн рублей;
в 2012 году – 1, 0 млн рублей;
в 2013 году – 2, 700 млн рублей.
Для совершенствования информационной поддержки малого предпринимательства активно используются СМИ: районная газета «Приосколье» и официальный сайт органов местного самоуправления Чернянского района. Для распространения положительного опыта и продвижения товаров и услуг субъекты малого бизнеса муниципального района участвуют во встречах, заседаниях «круглый стол», форумах, конкурсах, выставках-ярмарках, проводимых как на местном уровне, так и на областном.
В районе создана и продолжает работать единая общественная приемная по вопросам малого бизнеса и защиты прав потребителей, телефон «горячей линии», позвонив на который любой субъект малого предпринимательства может заявить о несанкционированных проверках, необоснованных претензиях со стороны правоохранительных органов.
В настоящее время стало актуальным создание на основе программных мероприятий условий, обеспечивающих устойчивый рост численности занятых в малом и среднем бизнесе  (в первую очередь, за счет привлечения в сферу предпринимательства молодежи, незанятого населения), открытие малых предприятий, осуществляющих деятельность в инновационных сферах деятельности, улучшение количественных и качественных показателей работы действующих субъектов предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере услуг, торговле, сельском хозяйстве и перерабатывающей отрасли производства, улучшение качества знаний представителей предпринимательства района.
Потенциал малого предпринимательства района не используется в полной мере. Темпы роста производственных и инновационных направлений предпринимательской деятельности не отвечают требованиям ускоренного развития экономики.
Актуальной является проблема выравнивания потенциала развития малого бизнеса в муниципальных образованиях, так как на сегодняшний день около 65 процентов действующих субъектов малого и среднего бизнеса сосредоточено в городском поселении «Поселок Чернянка», при этом продолжает иметь место невысокая деловая активность сельского населения.
Факторами, сдерживающими развитие малого и среднего предпринимательства района (без учета макроэкономических факторов), являются:
- низкая доступность финансовых ресурсов по причине сложности получения заемного финансирования (особенно на длительный срок) и высокой стоимости банковских кредитов;
- недостаток квалифицированного персонала, обладающего необходимыми компетенциями и навыками в области предпринимательства;
- неразвитость и недостаточность государственных механизмов поддержки предпринимателей (как финансовой, так и информационно-консультационной), а также отсутствие развитых бизнес - сообществ и союзов;
- недобросовестная конкуренция на товарных рынках, невысокая деловая активность сельского населения.
На основе позитивных результатов, достигнутых в предшествующие годы, необходимо сформировать качественно новый уровень муниципальной поддержки малого предпринимательства, обеспечивающий решение проблемных вопросов и ускорение темпов его развития.
Муниципальная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется на основе принципов, установленных частью I статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 209-ФЗ), и оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства, зарегистрированным и осуществляющим деятельность на территории Белгородской области.
Статья 18 Федерального закона № 209-ФЗ предусматривает имущественную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства.
Имущественная поддержка предоставляется:
- субъектам предпринимательства, соответствующим критериям, установленным ст. 4 Федерального закона № 209-ФЗ и осуществляющим деятельность на территории Белгородской области;
-  организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства соответствующим критериям, установленным ст. 15 Федерального закона № 209-ФЗ и осуществляющим деятельность на территории Белгородской области;
- физическим лицам, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и осуществляющим деятельность на территории Чернянского района Белгородской области.
Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства направлена на предоставление во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а так же физическим лицам, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», и на предоставление муниципальных преференций путем предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе без проведения торгов муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности, и включенного в утвержденный решением Муниципального совета Чернянского района от 25.12.2017 № 513 Перечень муниципального имущества, муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Перечень).
Решением Муниципального совета Чернянского района от 25.12.2017 № 512 определен Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Субъекты малого и среднего предпринимательства, арендующие объекты недвижимого имущества находящиеся в муниципальной собственности в течение двух и более лет, со дня вступления в силу Федерального закона от 22.07.2008   № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» имеют преимущественное право на приобретение в собственность арендуемого имущества.
Данный вид поддержки позволит расширить возможности субъектов малого и среднего предпринимательства по организации их деятельности, будет способствовать вовлечению муниципального имущества в хозяйственный оборот, укреплению имущественной базы малого и среднего бизнеса и в то же время повысит доходность бюджета муниципального образования муниципальный район «Чернянский район» Белгородской области.
Муниципальная поддержка не оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства, перечисленным в части 3 статьи 14 Федерального закона          № 209-ФЗ. Муниципальная поддержка не оказывается в случаях, установленных частью 5 статьи 14 Федерального закона № 209-ФЗ, а также в следующих случаях:
субъект малого и среднего предпринимательства находится в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства в соответствии с законодательством Российской Федерации;
 	субъект малого и среднего предпринимательства имеет просроченную задолженность по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации.
 	При обращении за оказанием поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства должны представить в администрацию Чернянского района  следующие документы:
 - документы, подтверждающие их соответствие условиям, установленным статьей 4 Федерального закона № 209-ФЗ;
 - заявление о предоставлении соответствующей формы поддержки;
 - справку налогового органа на последнюю отчетную дату об отсутствии просроченной задолженности по налоговым и другим обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации;
 - справку о среднемесячной заработной плате на последнюю отчетную дату;
 - документы, подтверждающие расходы субъекта малого и среднего предпринимательства в рамках реализации соответствующего мероприятия.
Срок рассмотрения обращений (заявок) субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам оказания муниципальной поддержки в рамках настоящей Программы не должен превышать пятнадцати календарных дней со дня представления субъектом предпринимательства вышеуказанных документов для предоставления соответствующей формы поддержки. Каждый субъект малого и среднего предпринимательства информируется о решении, принятом по его обращению, в течение пяти дней со дня принятия решения.
В целях организации дальнейшей эффективной работы по улучшению инвестиционного климата разработана и согласована с департаментом экономического развития области Дорожная карта внедрения Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в муниципальном районе «Чернянский район».
К настоящему времени выполнены следующие мероприятия дорожной карты:
- разработан и утвержден нормативный правовой акт о создании Инвестиционного Совета при главе администрации района по защите интересов субъектов малого и среднего предпринимательства;
- разрабатывается Инвестиционный паспорт района для привлечения новых инвесторов;
- постоянно проводится актуализация и размещение на официальном сайте администрации района перечня оказываемых муниципальных услуг и административных регламентов;
- обеспечено наличие каналов прямой связи инвесторов и руководства муниципального образования для оперативного решения возникающих в процессе инвестиционной деятельности проблем и вопросов.»
1.2. Раздел 2 подпрограммы 3 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, улучшение инвестиционного климата в Чернянском районе» муниципальной программы «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Чернянском районе Белгородской области», утвержденной пунктом 1 постановления, изложить в следующей редакции:

«Раздел 2. Цель (цели), задачи, сроки и этапы реализации
подпрограммы 3»

 	«Целью подпрограммы 3 является обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, как одного из основных факторов укрепления экономики и улучшения инвестиционной привлекательности района.
Базовыми положениями подпрограммы 3 являются:
- поддержка предпринимательской инициативы граждан как одной из основ социально-экономических преобразований и развития экономики муниципального района «Чернянский район» Белгородской области;
- поддержка малого и среднего предпринимательства, осуществляемая на основе соблюдения взаимовыгодного сотрудничества предпринимателей, органов государственной власти и местного самоуправления.
Для достижения поставленной цели подпрограммы 3 необходимо решение следующей задачи:
создание эффективной системы поддержки малого и среднего предпринимательства, в т.ч. финансовой, информационной, консультационной и имущественной, обеспечивающей режим наибольшего благоприятствования развитию малого и среднего предпринимательства района и повышению его инвестиционной активности.
Подпрограммой 3 определены приоритетные и перспективные для района направления развития малого и среднего предпринимательства, способствующие повышению инвестиционной активности:
- производственная деятельность и инновационная деятельность;
- сельское хозяйство;
- транспортная деятельность, развитие рынка автомобильных грузоперевозок;
- строительство и производство строительных материалов;
- природоохранная деятельность;
- развитие оптово-розничной торговли, общественного питания, сферы бытовых услуг населению, выездной розничной торговли и других направлений предпринимательской деятельности в сельских поселениях;
- развитие предпринимательской деятельности в сфере жилищно-коммунального хозяйства;
- развитие малых форм хозяйствования на селе.
В рамках Программы «500/10000» участникам предоставляются преференции в виде предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Чернянского района, и государственная собственность на которые не разграничена, без торгов с размером арендной платы 0,01% от кадастровой стоимости земельного участка в год на период строительства.
Срок реализации подпрограммы осуществляется в два этапа.»
2. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы администрации района (Нечепуренко Е.К.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Чернянский район» Белгородской области в сети Интернет (https://admchern.gosuslugi.ru/).
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Чернянского района по экономическому развитию (Белянская Н.М.).

	Глава администрации
Чернянского района

	                                            Т.П. Круглякова

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области
 О внесении изменений в постановление администрации
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области
от 29 сентября 2014 года № 989 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Чернянском районе Белгородской области»

Документу присвоен  №______ от ____  _______________ 2024 г.

Подготовлено:

Экономическое управление
администрации Чернянского района                                              А.Р. Дворцевая

     Согласовано:

	Заместитель главы администрации Чернянского района по экономическому развитию

Н.М. Белянская

	Заместитель главы администрации Чернянского района – руководитель управления имущественных и земельных отношений

А.С. Елфимов

	Заместитель главы администрации
Чернянского района - Руководитель аппарата администрации Чернянского района

 Л.Н. Овсянникова

	Экономическое управление
администрации Чернянского района

 Е.Н. Саркисян

	Правовое управление
администрации Чернянского района

Э.Н. Стрекозов

	Проект документа оформил:

	[bookmark: undefined][bookmark: undefined]                    Дворцевая Алина Романовна, тел 5-55-60

ЛИСТ РАССЫЛКИ
постановления администрации муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области
О внесении изменений в постановление администрации
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области
от 29 сентября 2014 года № 989 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Чернянском районе Белгородской области»

от «__» ____________ 2024 года №_______

	Отпечатано в 4 экземплярах:

	Дело - 1

Прокуратура - 1

	Экономическое управление
администрации Чернянского района - 1

	Управление финансов и бюджетной политики
администрации Чернянского района -1

Лист рассылки оформил:
	                     Дворцевая Алина Романовна, тел 5-55-60

image1.jpg
=